
2. Nachtragshaushaltsplan
2009

Gemeinde Schellerten





2. Nachtragshaushaltssatzung zur Haushaltssatzung 
der Gemeinde Schellerten für das Haushaltsjahr 2009 

 
 
Auf Grund des § 87 der Niedersächsischen Gemeindeordnung hat der Rat der Gemeinde Schellerten in der Sitzung am 16.11.2009  
folgende Nachtragshaushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2009 beschlossen:  

 
§ 1 

 
Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden 

 
und damit der Gesamtbetrag des Haushaltsplanes 
einschließlich der Nachträge erhöht (+) 

um 
vermindert ( - ) 

um gegenüber 
bisher 

nunmehr festgesetzt  
auf 

€ € € € 
1.  im Verwaltungshaushalt 

die Einnahmen 182.700 € -269.000 € 10.300.900 € 10.214.600 €
 
die Ausgaben 293.600 € -379.900 €

 
10.300.900 €

 
10.214.600 €

 
2.  im Vermögenshaushalt 

die Einnahmen 62.900 € -1.507.500 € 3.414.100 € 1.969.500 €
 
die Ausgaben 87.100 € -1.531.700 € 3.414.100 € 1.969.500 €

 
 

§ 2 
 
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen (Kreditermächtigung) wird gegenüber 
der bisherigen Festsetzung in Höhe von 1.874.900 € um 791.300 € vermindert und damit auf 1.083.600 € neu festgesetzt. 
 
 



§ 3 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird gegenüber der bisherigen Festsetzung in Höhe von 296.800,00 € um 1.326.700,00 € erhöht 
und damit auf 1.623.500,00 € neu festgesetzt. 
 
 
 

§ 4 
 
Der Höchstbetrag, bis zu dem Liquiditätskredite aufgenommen werden dürfen, wird gegenüber dem bisherigen Höchstbetrag nicht verändert. 
 
 

§ 5 
 
Die Steuersätze (Hebesätze) werden nicht geändert. 
 
 
Schellerten, den 16. November 2009 Gemeinde Schellerten 
  

 
 
 
 
 

(Witte) 
Bürgermeister 

 



Vorbericht





 

 

7

Vorbericht zum 2. Nachtragshaushaltsplan 2009 
 

 
 
(1) Allgemeines 
  
 
Die Haushaltssatzung 2009 wurde durch den Rat in seiner Sitzung am 15. Dezember 2008 beschlossen. Durch das Konjunkturprogramm II ergab sich die 
Notwendigkeit für das Haushaltsjahr 2009 am 16. März 2009 eine Nachtragssatzung zu erlassen.  
 
Im Laufe des Haushaltsjahres ergab sich durch die Entwicklung einzelner Einnahme- und Ausgabearten die Notwendigkeit, gem. § 87 (2) NGO für das 
Haushaltsjahr 2009 eine weitere Nachtragssatzung zu erlassen.  
 
Der Verwaltungshaushalt ist ausgeglichen. Dem Vermögenshaushalt wird kann eine Investitionsrate nicht zur Verfügung gestellt werden. Im 
Vermögenshaushalt konnte die eingeplante Kreditaufnahme in Höhe von 1.874.900 € um 791.300 € vermindert werden. Gleichzeitig wurden aber die 
Verpflichtungsermächtigungen von 296.800 € um 1.326.700 € erhöht und damit auf 1.623.500 € festgesetzt.  
 
(2) Haushaltsvolumen 2009 
 

Haushalt incl.
1. Nachtrag
Einnahme

€

2. Nachtrag
Einnahme

€

Gesamt
Einnahme

€

Haushalt incl.
1. Nachtrag

Ausgabe
€

2. Nachtrag
Ausgabe

€

Gesamt
Ausgabe

€

Differenz
Nachtrag

€

Verwaltungshaushalt 10.300.900 -86.300 10.214.600 10.300.900 -86.300 10.214.600 0

Vermögenshaushalt 3.414.100 -1.444.600 1.969.500 3.414.100 -1.444.600 1.969.500 0

Gesamthaushalt 13.715.000 -1.530.900 12.184.100 13.715.000 -1.530.900 12.184.100 0  



 

 

8

(3) Veränderungen im Verwaltungshaushalt und im Vermögenshaushalt 
 

3.1.  Verwaltungshaushalt - Einnahme  -86.300 € 
 

HGr. 0 Steuern, Allgemeine Zuweisungen  -700 € 
 
Grundsteuer A 
 

-500
 
€ 

 

 
Grundsteuer B 
 

-7.000
 
€ 

 

 
Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer 
 

-146.200
 
€ 

 

 
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 
 

5.000
 
€ 

 

 
Vergnügungssteuer 
 

1.100
 
€ 

 

 
Schlüsselzuweisungen 
 

143.500
 
€ 

 

 
Sonstige Zuweisungen vom Land 
 

3.400
 
€ 

 

 
 
 
 
HGr. 1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 

 

-48.100

 
 
 
 
€ 

 
Verwaltungsgebühren 
 

-300
 
€ 

 

 
Benutzungsgebühren 
 

-21.700
 
€ 

 

 
Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten 
 

-400
 
€ 

 



 

 

9

 
Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 
 

-7.300
 
€ 

 

 
Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts 
 

7.500
 
€ 

 

 
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 
 

-25.900
 
€ 

 

 
HGr. 2 Sonstige Finanzeinnahmen 

 
-37.500

 
€ 

 
Zinseinnahmen 
 

-5.500
 
€ 

 

 
Konzessionsabgaben 
 

-8.500
 
€ 

 

 
Steuerliche Nebeneinnahmen, sonstiges 
 

2.000
 
€ 

 

 
Kalkulatorische Einnahmen 
 

-25.500
 
€ 

 

 



 

 

10

 
 

3.2.  Vermögenshaushalt - Einnahme 
 
HGr. 3 Einnahmen des Vermögenshaushalts 

 
-1.444.600

 
€ 

 
Zuführung vom Verwaltungshaushalt -27.000

 
€ 

 

 
Verkauf von Grundstücken 3.400

 
€ 

 

 
Beiträge -150.000

 
€ 

 

 
Zuweisungen für Investitionen -144.700

 
€ 

 

 
Einnahmen aus Krediten 
 

 
-1.126.300

 
€ 

 

   
 



 

 

11

 
3.3.  Verwaltungshaushalt - Ausgabe  -86.300 € 

 

HGr. 4 Personalausgaben 
 

 -35.600 € 

Dienstbezüge 
 

-29.500 €  

Beiträge zu Versorgungskassen 
 

4.100 €  

Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung 
 

-10.200 €  

   
HGr. 5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
 

 -71.000 € 

 
Bauliche Unterhaltung von Grundstücken 
Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens 
 

-16.500
7.000

 
€ 
€ 

 

 
Unterhaltung Geräte, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände 
 

-15.900

 
 
€ 

 

 
Bewirtschaftungskosten 
 

-54.100
 
€ 

 

 
Haltung von Fahrzeugen 
 

-12.500
 
€ 

 

 
Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben 
 

50.100
 
€ 

 

 
Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 
 

-3.500
 
€ 

 

 
Geschäftsausgaben, sonstiges 
 

300
 
€ 

 

 
Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts 
Innere Verrechnungen 
 

-400
 
€ 

 



 

 

12

 
Kalkulatorische Kosten 
 

25.500
 
€ 

 

 
 

  

HGr. 7 Zuweisungen und Zuschüsse 
 (nicht für Investitionen.) 

  
28.700

 
€ 

 
Zuweisungen / Zuschüsse für laufende Zwecke. 
 

28.700
 
€ 

 

   
HGr. 8 sonstige Finanzausgaben  -8.400 € 
 
Zinsen für Kredite -69.000

 
€ 

 

 
Gewerbesteuerumlage 2.300

 
€ 

 

 
Kreisumlage 80.800

 
€ 

 

 
Verzinsung von Steueransprüchen 6.500

 
€ 

 

 
Zuführung zum Vermögenshaushalt -27.000

 
€ 

 

 
Zinsen für äußere Kassenkredite -2.000

 
€ 

 



 

 

13

 
3.4.  Vermögenshaushalt – Ausgabe 
 

 
HGr. 9 Ausgaben des Vermögenshaushalts -1.444.600

 
€ 

   
 
Erwerb von Grundstücken 
 

4.000
 
€ 

 

 
Erwerb von beweglichem Vermögen 
 

7.000
 
€ 

 

 
Baumaßnahmen 
 

-963.900
 
€ 

 

 
Tilgung von Krediten 

 
-362.000

 
€ 

 

 
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 

 
-129.700

 
€ 

 

 
  



 

 

14

 
(5) Schuldenstand 
 
Der Schuldenstand wird sich voraussichtlich wie folgt entwickeln:    
 

Schuldenstand am 31.12.2008 5.630.348,98 €          

Tilgungen 2009 583.000,00 €              

Aufnahme aus Haushaltseinnahmerest 2008 299.004,08 €              
Aufnahme 2009 1.083.600,00 €          

Voraussichtlicher Schuldenstand am 31.12.2009 6.429.953,06 €           

je Einwohner 756,82 €                      
 
 
 
(7) Allgemeine Rücklage 
 
Die Allgemeine Rücklage wird sich wie folgt entwickeln: 
 

Stand am 31.12.2008 95.654,43 €
Zuführung / Entnahme 2009 0,00 €

Voraussichtlicher Rücklagenbestand am 31.12.2009 95.654,43 €  
 
 
(8) Kassenlage 
 
Die Kasse war jederzeit zahlungsbereit. Der zur Verfügung gestellte Kassenkredit wurde nur in geringem Umfang in Anspruch genommen. 
 
 



Gesamtplan





2. Nachtrag Gesamtplan 2009 
 

Seite 17 

1. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben 
 

  
 

Einnahmen 
2009 

Ausgaben  
2009 

Nr. Bezeichnung neuer Ansatz bisheriger 
 Ansatz 

Mehr/Weniger neuer Ansatz bisheriger  
Ansatz 

Mehr/Weniger 

1 2 3 4 5 6 7 8 
   
 Verwaltungshaushalt  
0 Allgemeine Verwaltung 117.300 116.500 800 921.700 925.800 -4.100 
1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 61.200 60.600 600 371.400 411.400 -40.000 
2 Schulen 9.000 2.200 6.800 317.100 321.900 -4.800 
3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 1.100 1.000 100 22.200 22.000 200 
4 Soziale Sicherung 608.900 646.000 -37.100 1.168.700 1.124.700 44.000 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 136.900 143.400 -6.500 438.200 515.700 -77.500 
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 13.000 13.000 0 557.900 534.700 23.200 
7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 2.083.300 2.088.000 -4.700 2.395.400 2.418.300 -22.900 
8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines 

Grund- und Sondervermögen 
258.900 274.500 -15.600 17.400 13.400 4.000 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 6.925.000 6.955.700 -30.700 4.004.600 4.013.000 -8.400 
0-9  Zusammen 10.214.600 10.300.900 -86.300 10.214.600 10.300.900 -86.300 
   
 Vermögenshaushalt  
0 Allgemeine Verwaltung 0 0 0 25.000 25.000 0 
1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 48.000 45.000 3.000 434.000 432.000 2.000 
2 Schulen 150.000 93.500 56.500 183.900 120.000 63.900 
3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 0 0 0 0 0 0 
4 Soziale Sicherung 0 204.200 -204.200 174.200 304.700 -130.500 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 50.300 50.300 0 344.500 384.500 -40.000 
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 1.200 91.200 -90.000 7.000 498.000 -491.000 
7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 50.000 110.000 -60.000 217.900 704.900 -487.000 
8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines 

Grund- und Sondervermögen 
3.400 0 3.400 0 0 0 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 1.666.600 2.819.900 -1.153.300 583.000 945.000 -362.000 
0-9  Zusammen 1.969.500 3.414.100 -1.444.600 1.969.500 3.414.100 -1.444.600 
 Gesamthaushalt 12.184.100 13.715.000 -1.530.900 12.184.100 13.715.000 -1.530.900 



 2. Nachtrag Gesamtplan 2009  
 

Seite 18 
 

1.  Zusammenfassung der Verpflichtungsermächtigungen 
 

  
 

 
2009 

 
Nr. Bezeichnung neue VE bisherige VE Mehr/Weniger 

1 2 3 4 5 
   
 Vermögenshaushalt  
0 Allgemeine Verwaltung 0 0 0 
1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 0 0 0 
2 Schulen 105.000 105.000 0 
3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 0 0 0 
4 Soziale Sicherung 180.000 50.300 129.700 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 56.500 56.500 0 
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 490.000 0 490.000 
7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 792.000 85.000 707.000 
8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen 0 0 0 
9 Allgemeine Finanzwirtschaft 0 0 0 
0-9  Zusammen 1.623.500 296.800 1.326.700 
 Gesamthaushalt 1.623.500 296.800 1.326.700 
 
 



Verwaltungshaushalt





2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 21 

 

 
0 Allgemeine Verwaltung 
00 Gemeindeorgane 
00000 Gemeindeorgane 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 159.100 159.300 -200 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 4.300 6.100 -1.800 200 0002 
 Ausgaben verändert 163.400 165.400 -2.000   
 Ausgaben unverändert 12.500 12.500 0   
 Ausgaben gesamt 175.900 177.900 -2.000   
    
 Abschluß Unterabschnitt 00000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
175.900

-175.900

0
177.900

-177.900

0
-2.000
2.000

  

 Abschluß Abschnitt 00 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
175.900

-175.900

0
177.900

-177.900

0
-2.000
2.000

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 22 

 
0 Allgemeine Verwaltung 
02 Hauptverwaltung 
02000 Hauptverwaltung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
150000 Vermischte Einnahmen 4.000 4.500 -500 100  
150200 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 300 100 200 100  
171200 Zuweisung nach § 14 NBGG 700 0 700 100  
 Einnahmen verändert 5.000 4.600 400   
 Einnahmen unverändert 91.000 91.000 0   
 Einnahmen gesamt 96.000 95.600 400   
    
 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 202.900 206.600 -3.700 100 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung des Verwaltungsgebäudes 6.000 10.000 -4.000 600 0010 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 50.600 53.400 -2.800 200 0002 
640000 Umlagen an Kommunalen Schadenausgleich und 

Versicherungen 
12.500 12.000 500 100  

653000 Öffentliche Bekanntmachungen 10.000 9.000 1.000 100  
655000 Sachverständigen-, Gerichts- und Anwaltskosten 1.500 1.000 500 100  
 Ausgaben verändert 283.500 292.000 -8.500   
 Ausgaben unverändert 50.000 50.000 0   
 Ausgaben gesamt 333.500 342.000 -8.500   
    
 Abschluß Unterabschnitt 02000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

96.000
333.500

-237.500

95.600
342.000

-246.400

400
-8.500
8.900

  

 Abschluß Abschnitt 02 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

96.000
333.500

-237.500

95.600
342.000

-246.400

400
-8.500
8.900

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 23 

 
0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 
03000 Kämmerei 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
261000 Stundungszinsen 1.500 700 800 200  
261100 Verspätungszuschläge 300 100 200 201  
 Einnahmen verändert 1.800 800 1.000   
 Einnahmen unverändert 100 100 0   
 Einnahmen gesamt 1.900 900 1.000   
    
 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 207.200 213.600 -6.400 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 6.500 6.300 200 200 0002 
655000 Beratung Einführung Doppik 25.000 14.500 10.500 200  
656000 Prüfungsgebühren 15.500 12.000 3.500 200  
 Ausgaben verändert 254.200 246.400 7.800   
 Ausgaben unverändert 0 0 0   
 Ausgaben gesamt 254.200 246.400 7.800   
    
 Abschluß Unterabschnitt 03000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.900
254.200

-252.300

900
246.400

-245.500

1.000
7.800

-6.800

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 24 

 
0 Allgemeine Verwaltung 
03 Finanzverwaltung 
03100 Gemeindekasse 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 65.800 62.000 3.800 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 3.800 3.700 100 200 0002 
658000 Kontogebühren 1.300 1.100 200 200  
 Ausgaben verändert 70.900 66.800 4.100   
 Ausgaben unverändert 100 100 0   
 Ausgaben gesamt 71.000 66.900 4.100   
    
 Abschluß Unterabschnitt 03100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

4.500
71.000

-66.500

4.500
66.900

-62.400

0
4.100

-4.100

  

 Abschluß Abschnitt 03 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

6.400
325.200

-318.800

5.400
313.300

-307.900

1.000
11.900

-10.900

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 25 

 
0 Allgemeine Verwaltung 
05 Besondere Dienstst. der Allg. Verwaltung 
05000 Standesamt 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
100000 Verwaltungsgebühren 4.700 5.000 -300 320  
130000 Verkauf von Stammbüchern 200 500 -300 320  
 Einnahmen verändert 4.900 5.500 -600   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   
 Einnahmen gesamt 4.900 5.500 -600   
    
 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 53.800 54.100 -300 100 0001 
 Ausgaben verändert 53.800 54.100 -300   
 Ausgaben unverändert 5.400 5.400 0   
 Ausgaben gesamt 59.200 59.500 -300   
    
 Abschluß Unterabschnitt 05000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

4.900
59.200

-54.300

5.500
59.500

-54.000

-600
-300
-300

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 26 

 
0 Allgemeine Verwaltung 
05 Besondere Dienstst. der Allg. Verwaltung 
05200 Wahlen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 2.600 4.800 -2.200 100 0002 
 Ausgaben verändert 2.600 4.800 -2.200   
 Ausgaben unverändert 5.000 5.000 0   
 Ausgaben gesamt 7.600 9.800 -2.200   
    
 Abschluß Unterabschnitt 05200 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

10.000
7.600
2.400

10.000
9.800

200

0
-2.200
2.200

  

 Abschluß Abschnitt 05 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

14.900
66.800

-51.900

15.500
69.300

-53.800

-600
-2.500
1.900

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 27 

 
0 Allgemeine Verwaltung 
06 Einrichtungen für die gesamte Verwaltung 
06000 Datenverarbeitung/Druckerei 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 18.400 21.400 -3.000 200 0002 
 Ausgaben verändert 18.400 21.400 -3.000   
 Ausgaben unverändert 0 0 0   
 Ausgaben gesamt 18.400 21.400 -3.000   
    
 Abschluß Unterabschnitt 06000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
18.400

-18.400

0
21.400

-21.400

0
-3.000
3.000

  

 Abschluß Abschnitt 06 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
18.400

-18.400

0
21.400

-21.400

0
-3.000
3.000

  

 Abschluß Einzelplan 0 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

117.300
921.700

-804.400

116.500
925.800

-809.300

800
-4.100
4.900

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 28 

 

 
1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
11 Öffentliche Ordnung 
11000 Öffentliche Ordnung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
164000 Erstattung vom sonst. öffentl. Bereich 2.600 0 2.600 100  
 Einnahmen verändert 2.600 0 2.600   
 Einnahmen unverändert 38.600 38.600 0   
 Einnahmen gesamt 41.200 38.600 2.600   
    
 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 148.600 186.900 -38.300 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 19.100 19.000 100 200 0002 
 Ausgaben verändert 167.700 205.900 -38.200   
 Ausgaben unverändert 9.700 9.700 0   
 Ausgaben gesamt 177.400 215.600 -38.200   
    
 Abschluß Unterabschnitt 11000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

41.200
177.400

-136.200

38.600
215.600

-177.000

2.600
-38.200
40.800

  

 Abschluß Abschnitt 11 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

41.200
177.400

-136.200

38.600
215.600

-177.000

2.600
-38.200
40.800

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 29 

 
1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
13 Feuerschutz 
13000 Feuerschutz 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
110000 Gebühren für Hilfeleistungen 3.000 5.000 -2.000 320  
 Einnahmen verändert 3.000 5.000 -2.000   
 Einnahmen unverändert 17.000 17.000 0   
 Einnahmen gesamt 20.000 22.000 -2.000   
    
 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 65.100 64.100 1.000 320 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Ge-

bäude 
30.000 20.000 10.000 600 0010 

525000 Unterhaltung Geräte, Ausstattung, Ausrüstung 22.000 32.000 -10.000 320 0040 
541000 Kosten der Grundstücksbewirtschaftung 25.200 28.000 -2.800 200  
 Ausgaben verändert 142.300 144.100 -1.800   
 Ausgaben unverändert 51.700 51.700 0   
 Ausgaben gesamt 194.000 195.800 -1.800   
    
 Abschluß Unterabschnitt 13000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

20.000
194.000

-174.000

22.000
195.800

-173.800

-2.000
-1.800

-200

  

 Abschluß Abschnitt 13 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

20.000
194.000

-174.000

22.000
195.800

-173.800

-2.000
-1.800

-200

  

 Abschluß Einzelplan 1 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

61.200
371.400

-310.200

60.600
411.400

-350.800

600
-40.000
40.600

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 30 

 

 
2 Schulen 
21 Allgemeinbildendes Schulwesen 
21000 Grundschulen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
110000 Nutzungsgebühren für Schulräume 900 500 400 100  
177100 Zuschuss BINGO - Lotto 6.400 0 6.400 600  
 Einnahmen verändert 7.300 500 6.800   
 Einnahmen unverändert 1.700 1.700 0   
 Einnahmen gesamt 9.000 2.200 6.800   
    
 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 138.600 141.200 -2.600 100 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Ge-

bäude 
25.000 15.000 10.000 600 0010 

529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 59.900 70.200 -10.300 200 0002 
580000 Lehr- und Lernmittel 11.100 8.000 3.100 100 0045 
581000 Kosten für Schulschwimmen 12.000 16.000 -4.000 100  
 Ausgaben verändert 246.600 250.400 -3.800   
 Ausgaben unverändert 56.500 56.500 0   
 Ausgaben gesamt 303.100 306.900 -3.800   
    
 Abschluß Unterabschnitt 21000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

9.000
303.100

-294.100

2.200
306.900

-304.700

6.800
-3.800
10.600

  

 Abschluß Abschnitt 21 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

9.000
303.100

-294.100

2.200
306.900

-304.700

6.800
-3.800
10.600

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 31 

 
2 Schulen 
29 Sonstiges 
29200 Übrige schulische Aufgaben 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
640000 Schüler-Unfallversicherung 14.000 15.000 -1.000 100  
 Ausgaben verändert 14.000 15.000 -1.000   
 Ausgaben unverändert 0 0 0   
 Ausgaben gesamt 14.000 15.000 -1.000   
    
 Abschluß Unterabschnitt 29200 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
14.000

-14.000

0
15.000

-15.000

0
-1.000
1.000

  

 Abschluß Abschnitt 29 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
14.000

-14.000

0
15.000

-15.000

0
-1.000
1.000

  

 Abschluß Einzelplan 2 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

9.000
317.100

-308.100

2.200
321.900

-319.700

6.800
-4.800
11.600

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 32 

 

 
3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 
36 Heimatpflege 
36600 Heimatpflege 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
178000 Spenden Gemeindeheimatpflege 100 0 100 100 0009 
 Einnahmen verändert 100 0 100   
 Einnahmen unverändert 1.000 1.000 0   
 Einnahmen gesamt 1.100 1.000 100   
    
 Ausgaben    
718000 Zuschüsse für Nutzungsentgelte 1.300 1.100 200 100  
 Ausgaben verändert 1.300 1.100 200   
 Ausgaben unverändert 19.900 19.900 0   
 Ausgaben gesamt 21.200 21.000 200   
    
 Abschluß Unterabschnitt 36600 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.100
21.200

-20.100

1.000
21.000

-20.000

100
200

-100

  

 Abschluß Abschnitt 36 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.100
21.200

-20.100

1.000
21.000

-20.000

100
200

-100

  

 Abschluß Einzelplan 3 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.100
22.200

-21.100

1.000
22.000

-21.000

100
200

-100

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 33 

 

 
4 Soziale Sicherung 
40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten 
40000 Allgemeine Sozialverwaltung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
164000 Erstattung Personalkosten ARGE 256.000 260.000 -4.000 100  
 Einnahmen verändert 256.000 260.000 -4.000   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   
 Einnahmen gesamt 256.000 260.000 -4.000   
    
 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 217.100 202.900 14.200 100 0001 
 Ausgaben verändert 217.100 202.900 14.200   
 Ausgaben unverändert 0 0 0   
 Ausgaben gesamt 217.100 202.900 14.200   
    
 Abschluß Unterabschnitt 40000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

256.000
217.100
38.900

260.000
202.900
57.100

-4.000
14.200

-18.200

  

 Abschluß Abschnitt 40 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

256.000
217.100
38.900

260.000
202.900
57.100

-4.000
14.200

-18.200

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 34 

 
4 Soziale Sicherung 
45 Jugendhilfe nach dem KJHG 
45100 Jugendarbeit 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
178000 Spenden 0 1.000 -1.000 200 0008 
 Einnahmen verändert 0 1.000 -1.000   
 Einnahmen unverändert 1.000 1.000 0   
 Einnahmen gesamt 1.000 2.000 -1.000   
    
 Ausgaben    
591000 Ferienprogramm 2.500 3.100 -600 400 0055 
 Ausgaben verändert 2.500 3.100 -600   
 Ausgaben unverändert 5.400 5.400 0   
 Ausgaben gesamt 7.900 8.500 -600   
    
 Abschluß Unterabschnitt 45100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.000
7.900

-6.900

2.000
8.500

-6.500

-1.000
-600
-400

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 35 

 
4 Soziale Sicherung 
45 Jugendhilfe nach dem KJHG 
45400 Förderung von Kindern in Tageseinricht. 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
718000 Kosten für Tagespflege 13.000 10.000 3.000 400 0057 
 Ausgaben verändert 13.000 10.000 3.000   
 Ausgaben unverändert 0 0 0   
 Ausgaben gesamt 13.000 10.000 3.000   
    
 Abschluß Unterabschnitt 45400 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
13.000

-13.000

0
10.000

-10.000

0
3.000

-3.000

  

 Abschluß Abschnitt 45 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.000
20.900

-19.900

2.000
18.500

-16.500

-1.000
2.400

-3.400

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 36 

 
4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
46400 Tageseinrichtungen für Kinder 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
171000 Zuweisung vom Land 107.200 105.000 2.200 400  
172000 Zuweisung vom Kreis 230.700 265.000 -34.300 400  
 Einnahmen verändert 337.900 370.000 -32.100   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   
 Einnahmen gesamt 337.900 370.000 -32.100   
    
 Ausgaben    
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 2.000 1.500 500 200 0002 
718000 Zuschüsse für Kindergärten 835.000 790.000 45.000 400 0057 
718100 Elternbeiträge 50.000 65.000 -15.000 400 0057 
 Ausgaben verändert 887.000 856.500 30.500   
 Ausgaben unverändert 3.500 3.500 0   
 Ausgaben gesamt 890.500 860.000 30.500   
    
 Abschluß Unterabschnitt 46400 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

337.900
890.500

-552.600

370.000
860.000

-490.000

-32.100
30.500

-62.600

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 37 

 
4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
46500 Familien- und Kinderservicebüro 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 24.400 24.500 -100 100 0001 
 Ausgaben verändert 24.400 24.500 -100   
 Ausgaben unverändert 3.300 3.300 0   
 Ausgaben gesamt 27.700 27.800 -100   
    
 Abschluß Unterabschnitt 46500 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

14.000
27.700

-13.700

14.000
27.800

-13.800

0
-100
100

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 38 

 
4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
46800 Sonstige Einrichtungen der Jugendhilfe 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
655000 Sachverständigenkosten für Sicherheitsüberprü-

fungen 
0 3.000 -3.000 600  

 Ausgaben verändert 0 3.000 -3.000   
 Ausgaben unverändert 6.200 6.200 0   
 Ausgaben gesamt 6.200 9.200 -3.000   
    
 Abschluß Unterabschnitt 46800 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
6.200

-6.200

0
9.200

-9.200

0
-3.000
3.000

  

 Abschluß Abschnitt 46 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

351.900
924.400

-572.500

384.000
897.000

-513.000

-32.100
27.400

-59.500

  

 Abschluß Einzelplan 4 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

608.900
1.168.700
-559.800

646.000
1.124.700
-478.700

-37.100
44.000

-81.100

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 39 

 

 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 
55 Förderung des Sports 
55000 Förderung des Sports 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
718200 Zuschüsse für Nutzungsentgelte 44.000 48.500 -4.500 100  
 Ausgaben verändert 44.000 48.500 -4.500   
 Ausgaben unverändert 2.000 2.000 0   
 Ausgaben gesamt 46.000 50.500 -4.500   
    
 Abschluß Unterabschnitt 55000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
46.000

-46.000

0
50.500

-50.500

0
-4.500
4.500

  

 Abschluß Abschnitt 55 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
46.000

-46.000

0
50.500

-50.500

0
-4.500
4.500

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 40 

 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56000 Eigene Sportstätten 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
110000 Benutzungsgebühren 2.500 2.400 100 100  
 Einnahmen verändert 2.500 2.400 100   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   
 Einnahmen gesamt 2.500 2.400 100   
    
 Ausgaben    
530000 Mieten und Pachten 6.000 5.800 200 200  
 Ausgaben verändert 6.000 5.800 200   
 Ausgaben unverändert 1.100 1.100 0   
 Ausgaben gesamt 7.100 6.900 200   
    
 Abschluß Unterabschnitt 56000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.500
7.100

-4.600

2.400
6.900

-4.500

100
200

-100

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 41 

 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56020 Turnhalle Bettmar 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
110000 Benutzungsgebühren 10.000 11.000 -1.000 100  
 Einnahmen verändert 10.000 11.000 -1.000   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   
 Einnahmen gesamt 10.000 11.000 -1.000   
    
 Ausgaben    
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 16.300 15.700 600 200 0002 
 Ausgaben verändert 16.300 15.700 600   
 Ausgaben unverändert 17.900 17.900 0   
 Ausgaben gesamt 34.200 33.600 600   
    
 Abschluß Unterabschnitt 56020 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

10.000
34.200

-24.200

11.000
33.600

-22.600

-1.000
600

-1.600

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 42 

 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56030 Sporthalle Dingelbe 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
110000 Benutzungsgebühren 11.200 13.000 -1.800 100  
 Einnahmen verändert 11.200 13.000 -1.800   
 Einnahmen unverändert 10.000 10.000 0   
 Einnahmen gesamt 21.200 23.000 -1.800   
    
 Ausgaben    
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 20.900 25.800 -4.900 200 0002 
 Ausgaben verändert 20.900 25.800 -4.900   
 Ausgaben unverändert 17.200 17.200 0   
 Ausgaben gesamt 38.100 43.000 -4.900   
    
 Abschluß Unterabschnitt 56030 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

21.200
38.100

-16.900

23.000
43.000

-20.000

-1.800
-4.900
3.100

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 43 

 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56070 Gymnastikhalle Kemme 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
110000 Benutzungsgebühren 2.400 3.100 -700 100  
 Einnahmen verändert 2.400 3.100 -700   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   
 Einnahmen gesamt 2.400 3.100 -700   
    
 Ausgaben    
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 6.500 7.500 -1.000 200 0002 
 Ausgaben verändert 6.500 7.500 -1.000   
 Ausgaben unverändert 5.000 5.000 0   
 Ausgaben gesamt 11.500 12.500 -1.000   
    
 Abschluß Unterabschnitt 56070 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.400
11.500
-9.100

3.100
12.500
-9.400

-700
-1.000

300

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 44 

 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56090 Turnhalle Kloster Ottbergen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 10.600 10.900 -300 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 11.900 10.800 1.100 200 0002 
 Ausgaben verändert 22.500 21.700 800   
 Ausgaben unverändert 4.000 4.000 0   
 Ausgaben gesamt 26.500 25.700 800   
    
 Abschluß Unterabschnitt 56090 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

12.000
26.500

-14.500

12.000
25.700

-13.700

0
800

-800

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 45 

 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56100 Sporthalle Schellerten 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 26.800 25.800 1.000 100 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Ge-

bäude 
25.000 60.000 -35.000 600 0010 

529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 35.900 45.800 -9.900 200 0002 
 Ausgaben verändert 87.700 131.600 -43.900   
 Ausgaben unverändert 0 0 0   
 Ausgaben gesamt 87.700 131.600 -43.900   
    
 Abschluß Unterabschnitt 56100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

31.000
87.700

-56.700

31.000
131.600

-100.600

0
-43.900
43.900

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 46 

 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56110 Turnhalle Wendhausen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
110000 Benutzungsgebühren 3.400 5.000 -1.600 100  
 Einnahmen verändert 3.400 5.000 -1.600   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   
 Einnahmen gesamt 3.400 5.000 -1.600   
    
 Ausgaben    
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 2.700 5.500 -2.800 200 0002 
 Ausgaben verändert 2.700 5.500 -2.800   
 Ausgaben unverändert 1.000 1.000 0   
 Ausgaben gesamt 3.700 6.500 -2.800   
    
 Abschluß Unterabschnitt 56110 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

3.400
3.700
-300

5.000
6.500

-1.500

-1.600
-2.800
1.200

  

 Abschluß Abschnitt 56 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

101.800
247.700

-145.900

106.800
298.700

-191.900

-5.000
-51.000
46.000

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 47 

 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 
57 Badeanstalten 
57000 Badeanstalten 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
110000 Benutzungsgebühren 21.500 23.000 -1.500 200  
 Einnahmen verändert 21.500 23.000 -1.500   
 Einnahmen unverändert 13.600 13.600 0   
 Einnahmen gesamt 35.100 36.600 -1.500   
    
 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 58.100 67.600 -9.500 100 0001 
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Ge-

bäude 
6.000 10.000 -4.000 600 0010 

510000 Unterhaltung der Badeanlagen 22.000 15.000 7.000 600 0010 
541000 Kosten der Grundstücksbewirtschaftung 33.000 45.000 -12.000 200  
640100 Umsatzsteuer - Vorsteuer 12.000 15.000 -3.000 200  
654100 Reisekosten 200 500 -300 100  
658000 Kosten für Kartenverkauf 1.100 1.300 -200 100  
 Ausgaben verändert 132.400 154.400 -22.000   
 Ausgaben unverändert 6.100 6.100 0   
 Ausgaben gesamt 138.500 160.500 -22.000   
    
 Abschluß Unterabschnitt 57000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

35.100
138.500

-103.400

36.600
160.500

-123.900

-1.500
-22.000
20.500

  

 Abschluß Abschnitt 57 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

35.100
138.500

-103.400

36.600
160.500

-123.900

-1.500
-22.000
20.500

  



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 48 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluß Einzelplan 5 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

136.900
438.200

-301.300

143.400
515.700

-372.300

-6.500
-77.500
71.000

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 49 

 

 
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
60 Bauverwaltung 
60000 Bauverwaltung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 134.800 137.600 -2.800 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 9.500 10.000 -500 200 0002 
 Ausgaben verändert 144.300 147.600 -3.300   
 Ausgaben unverändert 0 0 0   
 Ausgaben gesamt 144.300 147.600 -3.300   
    
 Abschluß Unterabschnitt 60000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.500
144.300

-141.800

2.500
147.600

-145.100

0
-3.300
3.300

  

 Abschluß Abschnitt 60 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.500
144.300

-141.800

2.500
147.600

-145.100

0
-3.300
3.300

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 50 

 
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
61 Ortsplanung, Vermessung, Bauordnung 
61000 Orts- und Regionalplanung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
570000 Sächliche Kosten 6.000 2.500 3.500 600 0060 
590000 Kosten der Ortsplanung 60.000 40.000 20.000 600 0060 
 Ausgaben verändert 66.000 42.500 23.500   
 Ausgaben unverändert 10.000 10.000 0   
 Ausgaben gesamt 76.000 52.500 23.500   
    
 Abschluß Unterabschnitt 61000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

10.000
76.000

-66.000

10.000
52.500

-42.500

0
23.500

-23.500

  

 Abschluß Abschnitt 61 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

10.000
76.000

-66.000

10.000
52.500

-42.500

0
23.500

-23.500

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 51 

 
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
63000 Gemeindestraßen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 700 2.700 -2.000 200 0002 
 Ausgaben verändert 700 2.700 -2.000   
 Ausgaben unverändert 230.400 230.400 0   
 Ausgaben gesamt 231.100 233.100 -2.000   
    
 Abschluß Unterabschnitt 63000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
231.100

-231.100

0
233.100

-233.100

0
-2.000
2.000

  

 Abschluß Abschnitt 63 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
231.100

-231.100

0
233.100

-233.100

0
-2.000
2.000

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 52 

 
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
67000 Straßenbeleuchtung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
510000 Unterhaltung der Straßenbeleuchtung 15.000 10.000 5.000 600 0010 
 Ausgaben verändert 15.000 10.000 5.000   
 Ausgaben unverändert 60.000 60.000 0   
 Ausgaben gesamt 75.000 70.000 5.000   
    
 Abschluß Unterabschnitt 67000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
75.000

-75.000

0
70.000

-70.000

0
5.000

-5.000

  

 Abschluß Abschnitt 67 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
75.000

-75.000

0
70.000

-70.000

0
5.000

-5.000

  

 Abschluß Einzelplan 6 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

13.000
557.900

-544.900

13.000
534.700

-521.700

0
23.200

-23.200

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 53 

 

 
7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
70 Abwasserbeseitigung 
70000 Abwasserbeseitigung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
110000 Kanalbenutzungsgebühren 1.090.000 1.104.000 -14.000 202  
 Einnahmen verändert 1.090.000 1.104.000 -14.000   
 Einnahmen unverändert 178.000 178.000 0   
 Einnahmen gesamt 1.268.000 1.282.000 -14.000   
    
 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 112.600 119.500 -6.900 100 0001 
510000 Unterhaltung der Kanäle 30.000 25.000 5.000 600 0010 
655030 Kanaluntersuchung Dingelbe 10.000 20.000 -10.000 600  
679300 Innere Verrechnung an Unterabsch. 7001 627.700 628.100 -400 200  
680000 Kalkulatorische Abschreibungen 303.000 308.000 -5.000 200  
685000 Verzinsung des Anlagekapitals 73.500 89.000 -15.500 200  
 Ausgaben verändert 1.156.800 1.189.600 -32.800   
 Ausgaben unverändert 133.800 133.800 0   
 Ausgaben gesamt 1.290.600 1.323.400 -32.800   
    
 Abschluß Unterabschnitt 70000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.268.000
1.290.600

-22.600

1.282.000
1.323.400

-41.400

-14.000
-32.800
18.800

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 54 

 
7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
70 Abwasserbeseitigung 
70010 Kläranlage Schellerten 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
163000 Kostenbeteiligung Wasserverband Peine 113.400 100.000 13.400 200  
166000 Kostenbeteiligung Tank und Rast KG 15.700 21.000 -5.300 200  
169300 Innere Verrechnung von Unterabsch. 7000 627.700 628.100 -400 200  
 Einnahmen verändert 756.800 749.100 7.700   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   
 Einnahmen gesamt 756.800 749.100 7.700   
    
 Ausgaben    
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Ge-

bäude 
2.500 2.000 500 600 0010 

510000 Unterhaltung der Kanäle und Kläranlagen 80.000 90.000 -10.000 600 0010 
520100 Anschaffung von Geräten 600 500 100 600 0080 
521100 Unterhaltung von Geräten 3.000 4.000 -1.000 600 0080 
541000 Kosten der Grundstücksbewirtschaftung 130.000 135.000 -5.000 200 0090 
575000 Klärschlammbeseitigung 110.000 85.000 25.000 600 0090 
579000 Kosten für Aushilfskraft 3.100 0 3.100 100  
680000 Kalkulatorische Abschreibungen 177.000 182.000 -5.000 200  
 Ausgaben verändert 506.200 498.500 7.700   
 Ausgaben unverändert 250.600 250.600 0   
 Ausgaben gesamt 756.800 749.100 7.700   
    
 Abschluß Unterabschnitt 70010 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

756.800
756.800

0

749.100
749.100

0

7.700
7.700

0

  

 Abschluß Abschnitt 70 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.027.300
2.049.900

-22.600

2.033.600
2.075.000

-41.400

-6.300
-25.100
18.800

  



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 55 

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 56 

 
7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
75 Bestattungswesen 
75000 Bestattungswesen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Ausgaben    
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 300 600 -300 200 0002 
 Ausgaben verändert 300 600 -300   
 Ausgaben unverändert 4.000 4.000 0   
 Ausgaben gesamt 4.300 4.600 -300   
    
 Abschluß Unterabschnitt 75000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

3.000
4.300

-1.300

3.000
4.600

-1.600

0
-300
300

  

 Abschluß Abschnitt 75 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

3.000
4.300

-1.300

3.000
4.600

-1.600

0
-300
300

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 57 

 
7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
76 Sonstige öffentliche Einrichtungen 
76100 Dorfgemeinschaftshäuser 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
110000 Benutzungsgebühren 900 500 400 100  
 Einnahmen verändert 900 500 400   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   
 Einnahmen gesamt 900 500 400   
    
 Ausgaben    
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Ge-

bäude 
13.000 8.000 5.000 600 0010 

529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 22.200 25.200 -3.000 200 0002 
 Ausgaben verändert 35.200 33.200 2.000   
 Ausgaben unverändert 6.300 6.300 0   
 Ausgaben gesamt 41.500 39.500 2.000   
    
 Abschluß Unterabschnitt 76100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

900
41.500

-40.600

500
39.500

-39.000

400
2.000

-1.600

  

 Abschluß Abschnitt 76 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.300
41.500

-39.200

1.900
39.500

-37.600

400
2.000

-1.600

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 58 

 
7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 
77000 Hilfsbetriebe der Verwaltung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
164000 Erstattung vom sonst. öffentl. Bereich 21.200 20.000 1.200 100  
 Einnahmen verändert 21.200 20.000 1.200   
 Einnahmen unverändert 29.500 29.500 0   
 Einnahmen gesamt 50.700 49.500 1.200   
    
 Ausgaben    
499999 Personalausgaben SN 1 259.100 243.600 15.500 100 0001 
529999 Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand SN 2 30.300 45.300 -15.000 200 0002 
 Ausgaben verändert 289.400 288.900 500   
 Ausgaben unverändert 5.600 5.600 0   
 Ausgaben gesamt 295.000 294.500 500   
    
 Abschluß Unterabschnitt 77000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.700
295.000

-244.300

49.500
294.500

-245.000

1.200
500
700

  

 Abschluß Abschnitt 77 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.700
295.000

-244.300

49.500
294.500

-245.000

1.200
500
700

  

 Abschluß Einzelplan 7 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

2.083.300
2.395.400
-312.100

2.088.000
2.418.300
-330.300

-4.700
-22.900
18.200

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 59 

 

 
8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen 
81 Versorgungsunternehmen 
81000 Elektrizitätsversorgung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
220000 Konzessionsabgaben 217.100 225.600 -8.500 200  
 Einnahmen verändert 217.100 225.600 -8.500   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   
 Einnahmen gesamt 217.100 225.600 -8.500   
    
 Ausgaben    
655000 Sachverständigen-, Gerichts- und Anwaltskosten 3.000 0 3.000 200  
 Ausgaben verändert 3.000 0 3.000   
 Ausgaben unverändert 0 0 0   
 Ausgaben gesamt 3.000 0 3.000   
    
 Abschluß Unterabschnitt 81000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

217.100
3.000

214.100

225.600
0

225.600

-8.500
3.000

-11.500

  

 Abschluß Abschnitt 81 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

217.100
3.000

214.100

225.600
0

225.600

-8.500
3.000

-11.500

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 60 

 
8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 
88000 Allgemeines Grundvermögen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
140100 Pachten 1.600 1.700 -100 204  
150200 Ersatz von Bewirtschaftungskosten 0 7.000 -7.000 204  
 Einnahmen verändert 1.600 8.700 -7.100   
 Einnahmen unverändert 39.900 39.900 0   
 Einnahmen gesamt 41.500 48.600 -7.100   
    
 Ausgaben    
500000 Bauliche Unterhaltung der Grundstücke und Ge-

bäude 
1.500 500 1.000 600 0010 

 Ausgaben verändert 1.500 500 1.000   
 Ausgaben unverändert 12.900 12.900 0   
 Ausgaben gesamt 14.400 13.400 1.000   
    
 Abschluß Unterabschnitt 88000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

41.500
14.400
27.100

48.600
13.400
35.200

-7.100
1.000

-8.100

  

 Abschluß Abschnitt 88 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

41.500
14.400
27.100

48.600
13.400
35.200

-7.100
1.000

-8.100

  

 Abschluß Einzelplan 8 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

258.900
17.400

241.500

274.500
13.400

261.100

-15.600
4.000

-19.600

  

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 61 

 

 
9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
90 Steuern, allgem.Zuweisg.u.allgem.Umlage n 
90000 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
000000 Grundsteuer A 255.500 256.000 -500 202  
001000 Grundsteuer B 883.000 890.000 -7.000 202  
010000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 2.424.800 2.571.000 -146.200 200  
012000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 60.000 55.000 5.000 200  
021000 Vergnügungssteuer 2.300 1.200 1.100 203  
041000 Schlüsselzuweisungen 2.028.500 1.885.000 143.500 200  
061000 Zuweisungen für Aufgaben des übertragenen Wir-

kungskreises 
138.400 135.000 3.400 200  

265000 Zinsen aus Steuernachforderungen 3.000 2.000 1.000 201  
 Einnahmen verändert 5.795.500 5.795.200 300   
 Einnahmen unverändert 480.000 480.000 0   
 Einnahmen gesamt 6.275.500 6.275.200 300   
    
 Ausgaben    
810000 Gewerbesteuerumlage 87.300 85.000 2.300 200  
832000 Kreisumlage 3.065.800 2.985.000 80.800 200  
845000 Zinsen bei Steuererstattungen 8.500 2.000 6.500 201  
 Ausgaben verändert 3.161.600 3.072.000 89.600   
 Ausgaben unverändert 0 0 0   
 Ausgaben gesamt 3.161.600 3.072.000 89.600   
    
 Abschluß Unterabschnitt 90000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

6.275.500
3.161.600
3.113.900

6.275.200
3.072.000
3.203.200

300
89.600

-89.300

  

 Abschluß Abschnitt 90 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

6.275.500
3.161.600
3.113.900

6.275.200
3.072.000
3.203.200

300
89.600

-89.300

  



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 62 

 



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 63 

 
9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
91000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Einnahmen    
205100 Zinsen aus sonstigen Geldanlagen bei Sparkassen 500 5.000 -4.500 200  
207000 Zinsen aus sonstigen Geldanlagen bei Banken 4.000 5.000 -1.000 200  
270000 Abschreibungen 480.000 490.000 -10.000 200  
275000 Verzinsung des Anlagekapitals 165.000 180.500 -15.500 200  
 Einnahmen verändert 649.500 680.500 -31.000   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   
 Einnahmen gesamt 649.500 680.500 -31.000   
    
 Ausgaben    
807100 Zinsen an Kreditmarkt 257.000 326.000 -69.000 200 0140 
860000 Zuführung zum Vermögenshaushalt 583.000 610.000 -27.000 200  
877000 Zinsen für äußere Kassenkredite 3.000 5.000 -2.000 200 0140 
 Ausgaben verändert 843.000 941.000 -98.000   
 Ausgaben unverändert 0 0 0   
 Ausgaben gesamt 843.000 941.000 -98.000   
    
 Abschluß Unterabschnitt 91000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

649.500
843.000

-193.500

680.500
941.000

-260.500

-31.000
-98.000
67.000

  

 Abschluß Abschnitt 91 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

649.500
843.000

-193.500

680.500
941.000

-260.500

-31.000
-98.000
67.000

  

 Abschluß Einzelplan 9 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

6.925.000
4.004.600
2.920.400

6.955.700
4.013.000
2.942.700

-30.700
-8.400

-22.300

  



2. Nachtrag Verwaltungshaushalt 2009 
 

Seite 64 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

 
Mehr/weniger 

€ 

 
 

AMT 

 
Deckungs- 

kreis 
1 2 3 4 5 6 7 

 Abschluß Kontenkreis 1 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

10.214.600
10.214.600

0

10.300.900
10.300.900

0

-86.300
-86.300

0

  

 Abschluß Gesamtsumme 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

10.214.600
10.214.600

0

10.300.900
10.300.900

0

-86.300
-86.300

0

  

 



Vermögenshaushalt





2. Nachtrag Vermögenshaushalt 2009 
 

Seite 67 

 

 
1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 
13 Feuerschutz 
13000 Feuerschutz 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher be-
reitgestellt

 
AMT 

 
DK 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Einnahmen     
362100 Zuweisung vom Landkreis (Fahrzeu-

ge) 
48.000 45.000 3.000   0 0 320  

 Einnahmen verändert 48.000 45.000 3.000   0 0   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   0 0   
 Einnahmen gesamt 48.000 45.000 3.000   0 0   
     
 Ausgaben     
935040 Erwerb LF 10/6 OFw Dinklar 136.000 134.000 2.000 0 0 172.000 38.000 320 0145 
 Ausgaben verändert 136.000 134.000 2.000 0 0 172.000 38.000   
 Ausgaben unverändert 298.000 298.000 0 0 0 515.000 60.000   
 Ausgaben gesamt 434.000 432.000 2.000 0 0 687.000 98.000   
     
 Abschluss Unterabschnitt 13000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

48.000
434.000

-386.000

45.000
432.000

-387.000

 
3.000 
2.000 
1.000 

 
0
 

 
0
 

0
687.000

-687.000

0
98.000

-98.000

  

 Abschluss Abschnitt 13 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

48.000
434.000

-386.000

45.000
432.000

-387.000

 
3.000 
2.000 
1.000 

 
0
 

 
0
 

0
687.000

-687.000

0
98.000

-98.000

  

 Abschluss Einzelplan 1 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

48.000
434.000

-386.000

45.000
432.000

-387.000

 
3.000 
2.000 
1.000 

 
0
 

 
0
 

0
687.000

-687.000

0
98.000

-98.000

  

 

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0145 Deckungskreis Feuerschutz     



2. Nachtrag Vermögenshaushalt 2009 
 

Seite 68 

 

 
2 Schulen 
21 Allgemeinbildendes Schulwesen 
21000 Grundschulen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher be-
reitgestellt

 
AMT 

 
DK 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Einnahmen     
361099 Zuweisung Zukunftsinvestitionsge-

setz 
13.000 0 13.000   0 0 100  

361109 Zuweisung Zukunftsinvestitions ge-
setz Schulhof Bördeschule 

38.500 0 38.500   0 0 100  

368109 Zuschuss für Baumaßnahme Börde-
schule 

5.000 0 5.000   0 0 100  

 Einnahmen verändert 56.500 0 56.500   0 0   
 Einnahmen unverändert 93.500 93.500 0   0 0   
 Einnahmen gesamt 150.000 93.500 56.500   0 0   
     
 Ausgaben     
935099 Medienausstattung GS Ottbergen 

nach ZuInvG - Antragsmittel 
15.000 0 15.000 0 0 0 0 100 0147 

941010 Schulbau Bördeschule nach ZuInvG 
- Antragsmittel 

48.900 0 48.900 0 0 0 0 100 0147 

 Ausgaben verändert 63.900 0 63.900 0 0 0 0   
 Ausgaben unverändert 120.000 120.000 0 105.000 0 213.000 47.600   
 Ausgaben gesamt 183.900 120.000 63.900 105.000 0 213.000 47.600   
     
 Abschluss Unterabschnitt 21000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

150.000
183.900
-33.900

93.500
120.000
-26.500

 
56.500 
63.900 
-7.400 

 
105.000

 

 
0
 

0
213.000

-213.000

0
47.600

-47.600

  

 Abschluss Abschnitt 21 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

150.000
183.900
-33.900

93.500
120.000
-26.500

 
56.500 
63.900 
-7.400 

 
105.000

 

 
0
 

0
213.000

-213.000

0
47.600

-47.600

  



2. Nachtrag Vermögenshaushalt 2009 
 

Seite 69 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher be-
reitgestellt

 
AMT 

 
DK 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Abschluss Einzelplan 2 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

150.000
183.900
-33.900

93.500
120.000
-26.500

 
56.500 
63.900 
-7.400 

 
105.000

 

 
0
 

0
213.000

-213.000

0
47.600

-47.600

  

 

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0147 Deckungskreis Konjunkturprogramm II Grundschulen     



2. Nachtrag Vermögenshaushalt 2009 
 

Seite 70 

 

 
4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
46400 Tageseinrichtungen für Kinder 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher be-
reitgestellt

 
AMT 

 
DK 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Einnahmen     
361000 Zuweisung vom Land 0 204.200 -204.200   0 0 400  
 Einnahmen verändert 0 204.200 -204.200   0 0   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   0 0   
 Einnahmen gesamt 0 204.200 -204.200   0 0   
     
 Ausgaben     
940400 Baukosten Kindergarten Dinklar 4.200 0 4.200 0 0 194.200 190.000 600 0150 
987060 Zuschuss Kindergarten Garmissen 150.000 279.700 -129.700 180.000 180.000 330.000 0 400  
 Ausgaben verändert 154.200 279.700 -125.500 180.000 180.000 524.200 190.000   
 Ausgaben unverändert 15.000 15.000 0 0 0 56.000 24.508   
 Ausgaben gesamt 169.200 294.700 -125.500 180.000 180.000 580.200 214.508   
     
 Abschluss Unterabschnitt 46400 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
169.200

-169.200

204.200
294.700
-90.500

 
-204.200 
-125.500 
-78.700 

 
180.000

 

 
180.000

 

0
580.200

-580.200

0
214.508

-214.508

  

 



2. Nachtrag Vermögenshaushalt 2009 
 

Seite 71 

 
4 Soziale Sicherung 
46 Einrichtungen der Jugendhilfe 
46800 Sonstige Einrichtungen der Jugendhilfe 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher be-
reitgestellt

 
AMT 

 
DK 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Ausgaben     
940000 Bau Kinderspielplätze 0 5.000 -5.000 0 0 0 0 600 0150 
 Ausgaben verändert 0 5.000 -5.000 0 0 0 0   
 Ausgaben unverändert 5.000 5.000 0 0 0 9.400 9.591   
 Ausgaben gesamt 5.000 10.000 -5.000 0 0 9.400 9.591   
     
 Abschluss Unterabschnitt 46800 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
5.000

-5.000

0
10.000

-10.000

 
0 

-5.000 
5.000 

 
0
 

 
0
 

0
9.400

-9.400

0
9.591

-9.591

  

 Abschluss Abschnitt 46 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
174.200

-174.200

204.200
304.700

-100.500

 
-204.200 
-130.500 
-73.700 

 
180.000

 

 
180.000

 

0
589.600

-589.600

0
224.099

-224.099

  

 Abschluss Einzelplan 4 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
174.200

-174.200

204.200
304.700

-100.500

 
-204.200 
-130.500 
-73.700 

 
180.000

 

 
180.000

 

0
589.600

-589.600

0
224.099

-224.099

  

 

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0150 Deckungskreis Kinderbetreuung     



2. Nachtrag Vermögenshaushalt 2009 
 

Seite 72 

 

 
5 Gesundheit, Sport, Erholung 
56 Eigene Sportstätten 
56000 Eigene Sportstätten 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher be-
reitgestellt

 
AMT 

 
DK 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Ausgaben     
950900 Sanierung Klosterhalle Ottbergen 0 40.000 -40.000 0 0 55.000 15.000 600  
 Ausgaben verändert 56.500 96.500 -40.000 0 0 168.000 15.000   
 Ausgaben unverändert 262.000 262.000 0 56.500 0 669.000 419.000   
 Ausgaben gesamt 318.500 358.500 -40.000 56.500 0 837.000 434.000   
     
 Abschluss Unterabschnitt 56000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.300
318.500

-268.200

50.300
358.500

-308.200

 
0 

-40.000 
40.000 

 
56.500

 

 
0
 

0
837.000

-837.000

0
434.000

-434.000

  

 Abschluss Abschnitt 56 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.300
318.500

-268.200

50.300
358.500

-308.200

 
0 

-40.000 
40.000 

 
56.500

 

 
0
 

0
837.000

-837.000

0
434.000

-434.000

  

 Abschluss Einzelplan 5 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.300
344.500

-294.200

50.300
384.500

-334.200

 
0 

-40.000 
40.000 

 
56.500

 

 
0
 

0
916.500

-916.500

0
453.412

-453.412

  

 



2. Nachtrag Vermögenshaushalt 2009 
 

Seite 73 

 

 
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
63000 Gemeindestraßen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher be-
reitgestellt

 
AMT 

 
DK 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Ausgaben     
932000 Grunderwerb 7.000 3.000 4.000 0 0 0 0 200 0160 
950090 Bauprogramm 2009 - 2011 0 300.000 -300.000 300.000 300.000 1.120.000 0 600 0160 
950091 Gehwege Bauprogramm 2009 - 2011 0 30.000 -30.000 30.000 30.000 305.000 0 600 0160 
 Ausgaben verändert 7.000 333.000 -326.000 330.000 330.000 1.425.000 0   
 Ausgaben unverändert 0 0 0 0 0 200.000 200.000   
 Ausgaben gesamt 7.000 333.000 -326.000 330.000 330.000 1.625.000 200.000   
     
 Abschluss Unterabschnitt 63000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
7.000

-7.000

0
333.000

-333.000

 
0 

-326.000 
326.000 

 
330.000

 

 
330.000

 

0
1.625.000

-1.625.000

0
200.000

-200.000

  

 



2. Nachtrag Vermögenshaushalt 2009 
 

Seite 74 

 
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
63 Gemeindestraßen 
63100 Gemeindestraßen-Erschließung Schellerten 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher be-
reitgestellt

 
AMT 

 
DK 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Einnahmen     
350000 Erschließungsbeiträge 0 90.000 -90.000   0 0 200  
 Einnahmen verändert 0 90.000 -90.000   0 0   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   0 0   
 Einnahmen gesamt 0 90.000 -90.000   0 0   
     
 Ausgaben     
951012 Erschließung Schellerten Nordwest 0 150.000 -150.000 150.000 150.000 150.000 0 600 0160 
 Ausgaben verändert 0 150.000 -150.000 150.000 150.000 150.000 0   
 Ausgaben unverändert 0 0 0 0 0 30.000 30.000   
 Ausgaben gesamt 0 150.000 -150.000 150.000 150.000 180.000 30.000   
     
 Abschluss Unterabschnitt 63100 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

90.000
150.000
-60.000

 
-90.000 

-150.000 
60.000 

 
150.000

 

 
150.000

 

0
180.000

-180.000

0
30.000

-30.000

  

 Abschluss Abschnitt 63 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
7.000

-7.000

90.000
483.000

-393.000

 
-90.000 

-476.000 
386.000 

 
480.000

 

 
480.000

 

0
1.886.000

-1.886.000

0
270.623

-270.623

  

 



2. Nachtrag Vermögenshaushalt 2009 
 

Seite 75 

 
6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 
67 Straßenbeleuchtung und -reinigung 
67000 Straßenbeleuchtung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher be-
reitgestellt

 
AMT 

 
DK 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Ausgaben     
950000 Neuanlagen 0 5.000 -5.000 0 0 0 0 600  
951012 Erschließung Schellerten Nordwest 0 10.000 -10.000 10.000 10.000 0 0 600  
 Ausgaben verändert 0 15.000 -15.000 10.000 10.000 0 0   
 Ausgaben unverändert 0 0 0 0 0 0 0   
 Ausgaben gesamt 0 15.000 -15.000 10.000 10.000 0 0   
     
 Abschluss Unterabschnitt 67000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
15.000

-15.000

 
0 

-15.000 
15.000 

 
10.000

 

 
10.000

 

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Abschnitt 67 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
0
0

0
15.000

-15.000

 
0 

-15.000 
15.000 

 
10.000

 

 
10.000

 

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Einzelplan 6 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.200
7.000

-5.800

91.200
498.000

-406.800

 
-90.000 

-491.000 
401.000 

 
490.000

 

 
490.000

 

0
1.886.000

-1.886.000

0
270.623

-270.623

  

 

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0160 Deckungskreis Straßenbau     



2. Nachtrag Vermögenshaushalt 2009 
 

Seite 76 

 

 
7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
70 Abwasserbeseitigung 
70000 Abwasserbeseitigung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher be-
reitgestellt

 
AMT 

 
DK 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Einnahmen     
350000 Kanalbaubeiträge 50.000 110.000 -60.000   0 0 200  
 Einnahmen verändert 50.000 110.000 -60.000   0 0   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   0 0   
 Einnahmen gesamt 50.000 110.000 -60.000   0 0   
     
 Ausgaben     
961010 Sanierung SW Kanal B1 OD Schel-

lerten 
13.000 0 13.000 27.000 27.000 135.000 95.000 600 0165 

961020 Sanierung RW Kanal B1 OD Schel-
lerten 

15.000 295.000 -280.000 470.000 470.000 490.000 5.000 600 0165 

961030 Regenrückhaltebecken Schellerten 0 40.000 -40.000 40.000 40.000 50.000 10.000 600 0165 
961031 Regenrückhaltebecken Schellerten 

Nordwest 
0 20.000 -20.000 20.000 20.000 20.000 0 600 0165 

961040 SW Kanal Schellerten Nordwest 0 75.000 -75.000 75.000 75.000 75.000 0 600 0165 
961041 RW Kanal Schellerten Nordwest 0 75.000 -75.000 75.000 75.000 75.000 0 600 0165 
 Ausgaben verändert 28.000 505.000 -477.000 707.000 707.000 845.000 110.000   
 Ausgaben unverändert 75.000 75.000 0 0 0 548.100 659.394   
 Ausgaben gesamt 103.000 580.000 -477.000 707.000 707.000 1.393.100 769.394   
     
 Abschluss Unterabschnitt 70000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.000
103.000
-53.000

110.000
580.000

-470.000

 
-60.000 

-477.000 
417.000 

 
707.000

 

 
707.000

 

0
1.393.100

-1.393.100

0
769.394

-769.394

  

 Abschluss Abschnitt 70 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.000
103.000
-53.000

110.000
580.000

-470.000

 
-60.000 

-477.000 
417.000 

 
707.000

 

 
707.000

 

0
1.393.100

-1.393.100

0
769.394

-769.394

  

 



2. Nachtrag Vermögenshaushalt 2009 
 

Seite 77 

 
7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung 
77 Hilfsbetriebe der Verwaltung 
77000 Hilfsbetriebe der Verwaltung 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher be-
reitgestellt

 
AMT 

 
DK 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Ausgaben     
935100 Erwerb Maschinen und Geräte 90.000 100.000 -10.000 85.000 0 0 0 600  
 Ausgaben verändert 90.000 100.000 -10.000 85.000 0 0 0   
 Ausgaben unverändert 0 0 0 0 0 0 0   
 Ausgaben gesamt 90.000 100.000 -10.000 85.000 0 0 0   
     
 Abschluss Unterabschnitt 77000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
90.000

-90.000

0
100.000

-100.000

 
0 

-10.000 
10.000 

 
85.000

 

 
0
 

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Abschnitt 77 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

0
90.000

-90.000

0
100.000

-100.000

 
0 

-10.000 
10.000 

 
85.000

 

 
0
 

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Einzelplan 7 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

50.000
217.900

-167.900

110.000
704.900

-594.900

 
-60.000 

-487.000 
427.000 

 
792.000

 

 
707.000

 

0
1.598.100

-1.598.100

0
976.834

-976.834

  

 

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0165 Deckungskreis Abwasserbeseitigung     



2. Nachtrag Vermögenshaushalt 2009 
 

Seite 78 

 

 
8 Wirtschaftliche Unternehmen, Allgemeines Grund- und Sondervermögen 
88 Allgemeines Grundvermögen 
88000 Allgemeines Grundvermögen 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher be-
reitgestellt

 
AMT 

 
DK 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Einnahmen     
340000 Erlöse aus Grundstücksverkäufen 3.400 0 3.400   0 0 200  
 Einnahmen verändert 3.400 0 3.400   0 0   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   0 0   
 Einnahmen gesamt 3.400 0 3.400   0 0   
     
 Abschluss Unterabschnitt 88000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

3.400
0

3.400

0
0
0

 
3.400 

0 
3.400 

 
0
 

 
0
 

0
0
0

0
278.035

-278.035

  

 Abschluss Abschnitt 88 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

3.400
0

3.400

0
0
0

 
3.400 

0 
3.400 

 
0
 

 
0
 

0
0
0

0
278.035

-278.035

  

 Abschluss Einzelplan 8 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

3.400
0

3.400

0
0
0

 
3.400 

0 
3.400 

 
0
 

 
0
 

0
0
0

0
278.035

-278.035

  

 



2. Nachtrag Vermögenshaushalt 2009 
 

Seite 79 

 

 
9 Allgemeine Finanzwirtschaft 
91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
91000 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher be-
reitgestellt

 
AMT 

 
DK 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Einnahmen     
300000 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 583.000 610.000 -27.000   0 0 200  
377000 Kredite vom Kreditmarkt 1.083.600 1.874.900 -791.300   0 0 200  
377100 Kredite vom Kreditmarkt - Umschul-

dung 
0 335.000 -335.000   0 0 200  

 Einnahmen verändert 1.666.600 2.819.900 -1.153.300   0 0   
 Einnahmen unverändert 0 0 0   0 0   
 Einnahmen gesamt 1.666.600 2.819.900 -1.153.300   0 0   
     
 Ausgaben     
977000 Tilgung an den Kreditmarkt 583.000 610.000 -27.000 0 0 0 0 200 0180 
977100 Tilgung an den Kreditmarkt - Um-

schuldung 
0 335.000 -335.000 0 0 0 0 200 0180 

 Ausgaben verändert 583.000 945.000 -362.000 0 0 0 0   
 Ausgaben unverändert 0 0 0 0 0 0 0   
 Ausgaben gesamt 583.000 945.000 -362.000 0 0 0 0   
     
 Abschluss Unterabschnitt 91000 

Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.666.600
583.000

1.083.600

2.819.900
945.000

1.874.900

 
-1.153.300 

-362.000 
-791.300 

 
0
 

 
0
 

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Abschnitt 91 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.666.600
583.000

1.083.600

2.819.900
945.000

1.874.900

 
-1.153.300 

-362.000 
-791.300 

 
0
 

 
0
 

0
0
0

0
0
0

  

 Abschluss Einzelplan 9 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.666.600
583.000

1.083.600

2.819.900
945.000

1.874.900

 
-1.153.300 

-362.000 
-791.300 

 
0
 

 
0
 

0
0
0

0
0
0

  



2. Nachtrag Vermögenshaushalt 2009 
 

Seite 80 

Haushaltsstelle Haushaltsansatz Verpflichtungsermächtigungen Investitionen u. -
förderungsmaßnahmen 

  

 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung /  * Erläuterung 

 
Neu 

€ 

 
bisher 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

 
neuer Betrag 

€ 

mehr /  
weniger 

€ 

neuer Gesamt 
ausgaben-

betrag 
bisher be-
reitgestellt

 
AMT 

 
DK 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Abschluss Kontenkreis 2 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.969.500
1.969.500

0

3.414.100
3.414.100

0

 
-1.444.600 
-1.444.600 

0 

 
1.623.500

 

 
1.326.700

 

0
5.890.200

-5.890.200

0
2.348.603

-
2.348.603

  

 Abschluss Gesamtsumme 
Einnahmen 
Ausgaben 
Überschuss / Zuschussbedarf 

1.969.500
1.969.500

0

3.414.100
3.414.100

0

 
-1.444.600 
-1.444.600 

0 

 
1.623.500

 

 
1.326.700

 

0
5.890.200

-5.890.200

0
2.348.603

-
2.348.603

  

 

Deckungs-
kreis 

Bezeichnung des Deckungskreises     

0180 Deckungskreis Tilgung     



Sammelnachweise





2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 83 

Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
    
00000 Gemeindeorgane   
    
400000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 30.000 30.000 0 0100 0001 
410000 Dienstbezüge - Beamte 60.000 60.000 0 0100 0001 
410100 Aufwandsentschädigung gemäß NKBESVO 2.100 2.100 0 0100 0001 
414000 Tariflich Beschäftigte 27.000 27.000 0 0100 0001 
430000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte 27.000 27.000 0 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 2.000 2.000 0 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 5.500 5.700 -200 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 5.500 5.500 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:00000 159.100 159.300 -200   
    
02000 Hauptverwaltung   
    
410000 Dienstbezüge - Beamte 79.000 81.000 -2.000 0100 0001 
411000 Zuführungen an die Versorgungsrücklage 

für Beamte 
2.000 2.000 0 0100 0001 

414000 Tariflich Beschäftigte 53.000 54.000 -1.000 0100 0001 
421000 Zuführungen an die Versorgungsrücklage 

für Versorgungsempfänger 
1.600 1.600 0 0100 0001 

430000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte 35.000 35.000 0 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 3.800 4.000 -200 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 11.000 11.500 -500 0100 0001 
444100 Beitrag an Berufsgenossenschaft - GUV 11.000 11.000 0 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 6.000 6.000 0 0100 0001 
460000 Personal-Nebenausgaben 500 500 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:02000 202.900 206.600 -3.700   
    
03000 Kämmerei   
    



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 84 

Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
410000 Dienstbezüge - Beamte 54.000 55.000 -1.000 0100 0001 
414000 Tariflich Beschäftigte 96.000 100.000 -4.000 0100 0001 
430000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte 25.000 25.000 0 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 7.200 7.400 -200 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 20.000 21.200 -1.200 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 5.000 5.000 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:03000 207.200 213.600 -6.400   
    
03100 Gemeindekasse   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 51.500 48.000 3.500 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 3.700 3.700 0 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 10.500 10.200 300 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:03100 65.800 62.000 3.800   
    
05000 Standesamt   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 42.000 42.000 0 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 3.000 3.000 0 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 8.700 9.000 -300 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:05000 53.800 54.100 -300   
    
05200 Wahlen   
    
400000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 5.000 5.000 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:05200 5.000 5.000 0   



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 85 

Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
    
11000 Öffentliche Ordnung   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 115.000 145.000 -30.000 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 8.500 10.800 -2.300 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 25.000 31.000 -6.000 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:11000 148.600 186.900 -38.300   
    
13000 Feuerschutz   
    
400000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 31.500 31.500 0 0320 0001 
400100 Entschädigung für Verdienstausfall 7.000 7.000 0 0320 0001 
400200 Versicherung der Feuerwehrangehörigen 7.400 7.400 0 0320 0001 
414000 Tariflich Beschäftigte 15.000 14.000 1.000 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 1.000 1.000 0 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 3.100 3.100 0 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:13000 65.100 64.100 1.000   
    
21000 Grundschulen   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 109.000 110.000 -1.000 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 7.500 8.100 -600 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 22.000 23.000 -1.000 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:21000 138.600 141.200 -2.600   
    
35200 Öffentliche Büchereien   



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 86 

Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
    
400000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 200 200 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:35200 200 200 0   
    
36600 Heimatpflege   
    
400000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit 1.500 1.500 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:36600 1.500 1.500 0   
    
40000 Allgemeine Sozialverwaltung   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 170.000 160.000 10.000 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 12.000 10.800 1.200 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 35.000 32.000 3.000 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:40000 217.100 202.900 14.200   
    
46500 Familien- und Kinderservicebüro   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 19.000 19.000 0 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 1.400 1.500 -100 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 4.000 4.000 0 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 0 0 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:46500 24.400 24.500 -100   
    
56020 Turnhalle Bettmar   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 6.000 6.000 0 0100 0001 



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 87 

Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 500 500 0 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 1.300 1.300 0 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:56020 7.900 7.900 0   
    
56030 Sporthalle Dingelbe   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 11.000 11.000 0 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 800 800 0 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 2.300 2.300 0 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:56030 14.200 14.200 0   
    
56040 Turnhalle Dinklar   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 8.000 8.000 0 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 600 600 0 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 1.800 1.800 0 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:56040 10.500 10.500 0   
    
56090 Turnhalle Kloster Ottbergen   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 8.000 8.000 0 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 600 600 0 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 2.000 2.300 -300 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:56090 10.600 10.900 -300   
    



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 88 

Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
56100 Sporthalle Schellerten   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 21.000 20.000 1.000 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 1.400 1.400 0 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 4.300 4.300 0 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:56100 26.800 25.800 1.000   
    
57000 Badeanstalten   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 45.000 54.000 -9.000 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 3.500 4.000 -500 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 9.500 9.500 0 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:57000 58.100 67.600 -9.500   
    
60000 Bauverwaltung   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 106.000 108.000 -2.000 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 8.000 8.000 0 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 20.700 21.500 -800 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:60000 134.800 137.600 -2.800   
    
70000 Abwasserbeseitigung   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 88.000 93.000 -5.000 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 6.500 6.700 -200 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 18.000 19.700 -1.700 0100 0001 



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 89 

Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:70000 112.600 119.500 -6.900   
    
76100 Dorfgemeinschaftshäuser   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 4.500 4.500 0 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 400 400 0 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 1.300 1.300 0 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:76100 6.300 6.300 0   
    
77000 Hilfsbetriebe der Verwaltung   
    
414000 Tariflich Beschäftigte 195.000 185.000 10.000 0100 0001 
417000 ABM-Kräfte (Angestellte) 11.000 11.000 0 0100 0001 
434000 VBL tariflich Beschäftigte 13.000 6.000 7.000 0100 0001 
444000 Sozialversicher. tariflich Beschäftigte 40.000 41.500 -1.500 0100 0001 
450000 Beihilfen, Unterstützungen und dgl. 100 100 0 0100 0001 
    
 Summe Unterabschnitt:77000 259.100 243.600 15.500   
    
    
    
    
400000 Summe Aufwendungen für ehrenamtli-

che Tätigkeit 
68.200 68.200 0   

400100 Summe Entschädigung für Verdienstaus-
fall 

7.000 7.000 0   

400200 Summe Versicherung der Feuerwehran-
gehörigen 

7.400 7.400 0   

410000 Summe Dienstbezüge - Beamte 193.000 196.000 -3.000   



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 90 

Sammelnachweis :  001 Personalausgaben 
Gruppierung :  499999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
410100 Summe Aufwandsentschädigung gemäß 

NKBESVO 
2.100 2.100 0   

411000 Summe Zuführungen an die Versor-
gungsrücklage für Beamte 

2.000 2.000 0   

414000 Summe Tariflich Beschäftigte 1.190.000 1.216.500 -26.500   
417000 Summe ABM-Kräfte (Angestellte) 11.000 11.000 0   
421000 Summe Zuführungen an die Versor-

gungsrücklage für Versorgungsempfän-
ger 

1.600 1.600 0   

430000 Summe Beiträge zu Versorgungskassen 
Beamte 

87.000 87.000 0   

434000 Summe VBL tariflich Beschäftigte 85.400 81.300 4.100   
444000 Summe Sozialversicher. tariflich Be-

schäftigte 
246.000 256.200 -10.200   

444100 Summe Beitrag an Berufsgenossen-
schaft - GUV 

11.000 11.000 0   

450000 Summe Beihilfen, Unterstützungen und 
dgl. 

18.000 18.000 0   

460000 Summe Personal-Nebenausgaben 500 500 0   
    
 Summe Sammelnachweis 001 1.930.200 1.965.800 -35.600   



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 91 

Sammelnachweis :  002 Sächl. Verwaltungs- u. Betr. 
Gruppierung :  529999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
    
00000 Gemeindeorgane   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 200 200 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
200 200 0 0200 0002 

650000 Bürobedarf 500 500 0 0200 0002 
652000 Porto 1.700 1.700 0 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 700 2.500 -1.800 0200 0002 
654000 Reisekosten 1.000 1.000 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:00000 4.300 6.100 -1.800   
    
02000 Hauptverwaltung   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 3.500 3.500 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
1.600 1.600 0 0200 0002 

540000 Bewirtschaftungskosten 27.000 29.000 -2.000 0200 0002 
650000 Bürobedarf 13.100 13.100 0 0200 0002 
652000 Porto 1.700 1.700 0 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 2.700 3.500 -800 0200 0002 
654000 Reisekosten 1.000 1.000 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:02000 50.600 53.400 -2.800   
    
03000 Kämmerei   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 1.500 1.500 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
300 300 0 0200 0002 

650000 Bürobedarf 1.500 1.500 0 0200 0002 
652000 Porto 1.700 1.700 0 0200 0002 



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 92 

Sammelnachweis :  002 Sächl. Verwaltungs- u. Betr. 
Gruppierung :  529999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
652100 Fernmeldegebühren 700 500 200 0200 0002 
654000 Reisekosten 800 800 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:03000 6.500 6.300 200   
    
03100 Gemeindekasse   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 900 900 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
300 300 0 0200 0002 

650000 Bürobedarf 300 300 0 0200 0002 
652000 Porto 1.700 1.700 0 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 300 200 100 0200 0002 
654000 Reisekosten 300 300 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:03100 3.800 3.700 100   
    
05000 Standesamt   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 700 700 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
200 200 0 0200 0002 

650000 Bürobedarf 2.100 2.100 0 0200 0002 
652000 Porto 1.700 1.700 0 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 200 200 0 0200 0002 
654000 Reisekosten 300 300 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:05000 5.200 5.200 0   
    
05200 Wahlen   
    
651000 Geschäftsausgaben 2.600 4.800 -2.200 0100 0002 
    



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 93 

Sammelnachweis :  002 Sächl. Verwaltungs- u. Betr. 
Gruppierung :  529999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
 Summe Unterabschnitt:05200 2.600 4.800 -2.200   
    
06000 Datenverarbeitung/Druckerei   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 9.000 12.000 -3.000 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
1.100 1.100 0 0200 0002 

531000 Mieten für Büromaschinen 5.000 5.000 0 0200 0002 
650000 Bürobedarf 3.300 3.300 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:06000 18.400 21.400 -3.000   
    
11000 Öffentliche Ordnung   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 600 600 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
200 200 0 0200 0002 

650000 Bürobedarf 15.000 15.000 0 0200 0002 
652000 Porto 1.700 1.700 0 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 600 500 100 0200 0002 
654000 Reisekosten 1.000 1.000 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:11000 19.100 19.000 100   
    
21000 Grundschulen   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 1.100 1.100 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
1.300 1.300 0 0200 0002 

531000 Mieten für Büromaschinen 4.000 4.000 0 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 50.000 60.000 -10.000 0200 0002 
650000 Bürobedarf 1.500 1.500 0 0200 0002 
652000 Porto 300 300 0 0200 0002 



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 94 

Sammelnachweis :  002 Sächl. Verwaltungs- u. Betr. 
Gruppierung :  529999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
652100 Fernmeldegebühren 1.200 1.500 -300 0200 0002 
654000 Reisekosten 500 500 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:21000 59.900 70.200 -10.300   
    
40000 Allgemeine Sozialverwaltung   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 0 0 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
0 0 0 0200 0002 

650000 Bürobedarf 0 0 0 0200 0002 
652000 Porto 0 0 0 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 0 0 0 0200 0002 
654000 Reisekosten 0 0 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:40000 0 0 0   
    
45100 Jugendarbeit   
    
650000 Bürobedarf 1.700 1.700 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:45100 1.700 1.700 0   
    
46400 Tageseinrichtungen für Kinder   
    
540000 Bewirtschaftungskosten 2.000 1.500 500 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:46400 2.000 1.500 500   
    
46500 Familien- und Kinderservicebüro   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 500 500 0 0200 0002 



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 95 

Sammelnachweis :  002 Sächl. Verwaltungs- u. Betr. 
Gruppierung :  529999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
500 500 0 0200 0002 

650000 Bürobedarf 500 500 0 0200 0002 
652000 Porto 500 500 0 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 1.000 1.000 0 0200 0002 
654000 Reisekosten 300 300 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:46500 3.300 3.300 0   
    
46800 Sonstige Einrichtungen der Jugendhilfe   
    
540000 Bewirtschaftungskosten 100 100 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:46800 100 100 0   
    
56000 Eigene Sportstätten   
    
540000 Bewirtschaftungskosten 1.000 1.000 0 0200 0002 
650000 Bürobedarf 100 100 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56000 1.100 1.100 0   
    
56020 Turnhalle Bettmar   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 400 400 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
100 100 0 0200 0002 

540000 Bewirtschaftungskosten 15.500 15.000 500 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 300 200 100 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56020 16.300 15.700 600   
    
56030 Sporthalle Dingelbe   



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 96 

Sammelnachweis :  002 Sächl. Verwaltungs- u. Betr. 
Gruppierung :  529999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 400 400 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
200 200 0 0200 0002 

540000 Bewirtschaftungskosten 20.000 25.000 -5.000 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 300 200 100 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56030 20.900 25.800 -4.900   
    
56040 Turnhalle Dinklar   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 400 400 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
200 200 0 0200 0002 

540000 Bewirtschaftungskosten 20.000 20.000 0 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 300 300 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56040 20.900 20.900 0   
    
56070 Gymnastikhalle Kemme   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 300 300 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
100 100 0 0200 0002 

540000 Bewirtschaftungskosten 6.000 7.000 -1.000 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 100 100 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56070 6.500 7.500 -1.000   
    
56090 Turnhalle Kloster Ottbergen   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 400 400 0 0200 0002 



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 97 

Sammelnachweis :  002 Sächl. Verwaltungs- u. Betr. 
Gruppierung :  529999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
200 200 0 0200 0002 

540000 Bewirtschaftungskosten 11.000 10.000 1.000 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 300 200 100 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56090 11.900 10.800 1.100   
    
56100 Sporthalle Schellerten   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 400 400 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
200 200 0 0200 0002 

540000 Bewirtschaftungskosten 35.000 45.000 -10.000 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 300 200 100 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56100 35.900 45.800 -9.900   
    
56110 Turnhalle Wendhausen   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 300 300 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
100 100 0 0200 0002 

540000 Bewirtschaftungskosten 2.000 5.000 -3.000 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 300 100 200 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:56110 2.700 5.500 -2.800   
    
57000 Badeanstalten   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 500 500 0 0200 0002 
650000 Bürobedarf 100 100 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:57000 600 600 0   



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 98 

Sammelnachweis :  002 Sächl. Verwaltungs- u. Betr. 
Gruppierung :  529999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
    
60000 Bauverwaltung   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 800 800 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
300 300 0 0200 0002 

550000 Haltung von Fahrzeugen 2.000 1.500 500 0200 0002 
650000 Bürobedarf 1.300 1.300 0 0200 0002 
652000 Porto 1.700 1.700 0 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 1.000 2.000 -1.000 0200 0002 
654000 Reisekosten 2.400 2.400 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:60000 9.500 10.000 -500   
    
63000 Gemeindestraßen   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 100 100 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
500 2.500 -2.000 0200 0002 

650000 Bürobedarf 100 100 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:63000 700 2.700 -2.000   
    
70000 Abwasserbeseitigung   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 100 100 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
100 100 0 0200 0002 

540000 Bewirtschaftungskosten 15.000 17.000 -2.000 0200 0002 
550000 Haltung von Fahrzeugen 9.000 7.000 2.000 0200 0002 
650000 Bürobedarf 100 100 0 0200 0002 
652100 Fernmeldegebühren 1.500 1.500 0 0200 0002 
654000 Reisekosten 100 100 0 0200 0002 



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 99 

Sammelnachweis :  002 Sächl. Verwaltungs- u. Betr. 
Gruppierung :  529999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
    
 Summe Unterabschnitt:70000 25.900 25.900 0   
    
75000 Bestattungswesen   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 100 100 0 0200 0002 
540000 Bewirtschaftungskosten 200 500 -300 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:75000 300 600 -300   
    
76100 Dorfgemeinschaftshäuser   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 100 100 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
100 100 0 0200 0002 

540000 Bewirtschaftungskosten 22.000 25.000 -3.000 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:76100 22.200 25.200 -3.000   
    
77000 Hilfsbetriebe der Verwaltung   
    
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 3.000 3.000 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
800 800 0 0200 0002 

540000 Bewirtschaftungskosten 1.300 1.300 0 0200 0002 
550000 Haltung von Fahrzeugen 25.000 40.000 -15.000 0200 0002 
650000 Bürobedarf 100 100 0 0200 0002 
654000 Reisekosten 100 100 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:77000 30.300 45.300 -15.000   
    
88000 Allgemeines Grundvermögen   
    



2. Nachtrag Sammelnachweis 2009 
 

 

Seite 100 

Sammelnachweis :  002 Sächl. Verwaltungs- u. Betr. 
Gruppierung :  529999  

Haushaltsstelle Nachtrag Ansatz Mehr/   
 
 

Nr. 

 
 
Bezeichnung 

 
2009 

€ 

 
2009 

€ 

Weniger 
 

€ 

 
Amt 

 

 
DK. 

1 2 3 4 5 6 7 
520000 Unterhaltung, Büroausstattung und Geräte 100 100 0 0200 0002 
521000 Anschaffung von Büroausstattung und Ge-

räten 
100 100 0 0200 0002 

540000 Bewirtschaftungskosten 10.000 10.000 0 0200 0002 
650000 Bürobedarf 100 100 0 0200 0002 
    
 Summe Unterabschnitt:88000 10.300 10.300 0   
    
    
    
    
520000 Summe Unterhaltung, Büroausstattung 

und Geräte 
25.400 28.400 -3.000   

521000 Summe Anschaffung von Büroausstat-
tung und Geräten 

8.700 10.700 -2.000   

531000 Summe Mieten für Büromaschinen 9.000 9.000 0   
540000 Summe Bewirtschaftungskosten 238.100 272.400 -34.300   
550000 Summe Haltung von Fahrzeugen 36.000 48.500 -12.500   
650000 Summe Bürobedarf 41.400 41.400 0   
651000 Summe Geschäftsausgaben 2.600 4.800 -2.200   
652000 Summe Porto 12.700 12.700 0   
652100 Summe Fernmeldegebühren 11.800 14.700 -2.900   
654000 Summe Reisekosten 7.800 7.800 0   
    
 Summe Sammelnachweis 002 393.500 450.400 -56.900   




